
 
 

Ordinanza del responsabile n. 215 del 31-10-2024 
 

OGGETTO: 
MANIFESTAZIONI DENOMINATE "ANTICA FIERA DI SAN MATTEO", 2-3 
NOVEMBRE 2024 E "FESTA DEL RINGRAZIAMENTO", 3 NOVEMBRE 2024. 
MODIFICHE TEMPORANEE ALL'ORDINARIA VIABILITA'. 

 
IL RESPONSABILE 

 
I L  D I R I G E N T E  

 
VISTA la comunicazione in data 30/10/2024 prot. n. 36563 del Dirigente del Settore AGI del Comune di Feltre 
ai sensi dell'art.18 del T.U.L.P.S., R.D. 18-06-1931, n.773, relativa all' “Antica Fiera Di San Matteo ”  prevista 
per sabato 2 e domenica 3 novembre come da programma allegato in atti; 
CONSIDERATO che l'amministrazione comunale con Delibera di Giunta n. 233 del 23/9/2024 ha disposto lo 
svolgimento, nella giornata di sabato 02 e domenica 03 novembre 2024, dell’Antica Fiera di San Matteo,  
evento qualificato, come da  Legge Regionale n.11 del 23 maggio 2002, in una manifestazione fieristica di 
rilevanza locale limitata a prodotti dell'agricoltura locale, diretta alla promozione e anche alla vendita immediata 
o differita dei beni e dei servizi esposti, con primarie finalità di promozione dell'agricoltura locale e della 
tradizione locale, localizzata in Centro Storico; 
CONSIDERATO che l'amministrazione comunale con Delibera di Giunta n. 233 del 23/9/2024 ha disposto 
altresì, nella giornata di domenica 03 novembre 2024, lo svolgimento della Festa del Ringraziamento nelle 
aree di Via A. Vecellio, Via Roma, Largo Castaldi, Via Campo Giorgio, Via Campo Mosto, P.zza Vittorino da 
Feltre; 
VISTA la  Delibera di Giunta n. 257 del 28/10/2024, con la quale l'amministrazione comunale autorizza lo 
svolgimento dello speciale servizio commerciale di trasporto persone con veicolo atipico denominato “trenino 
lillipuziano”, in possesso dei prescritti requisiti tecnici di idoneità ai fini della circolazione stradale; 
VISTA la domanda di autorizzazione al transito con trenino turistico per trasporto di persone nella giornata del 
03/11/2024 dalle ore 09:30 alle 18:00 e verbale di approvazione del percorso e fermate ai sensi dell'art.10 del 
DM 15-03-2007, n.55, protocollo 36544 del 30/10/2024 con percorso ad anello sulle seguenti vie: 

• Viale Marconi, Via Marescalchi, via Borgo Ruga, Via Crispi, Via Campo Mosto, Via Campo Giorgio, 
via Roma, via Garibaldi, Largo Castaldi, Via XXXI ottobre, Viale Marconi. Le fermate nel senso di 
marcia del percorso sono: Viale Marconi, Via Campo Giorgio (fronte ascensori) e Largo Castaldi; 

RILEVATO che per lo svolgimento delle suddette manifestazioni si rende necessario: attrezzare le aree 
interessate con la posa di strutture dedicate alla vendita dei prodotti agricoli e alla somministrazione di alimenti 
e bevande e riservare degli spazi per l'esposizione di macchine agricole, si rende necessaria la sospensione 
della circolazione veicolare sulle vie ed aree interessate dagli eventi; 
VALUTATE le ulteriori necessità di modifiche alla viabilità, approvate in occasione dei plurimi incontri tra gli 
organizzatori, gli uffici comunali interessati e l'amministrazione comunale; 
CONSIDERATO che detta manifestazione e gli eventi collaterali previsti richiameranno un considerevole 
afflusso di pubblico e mezzi a supporto della medesima; 
RAVVISATA la necessità di salvaguardare la pubblica e privata incolumità permettendo nel contempo un 
sicuro svolgimento della manifestazione; 
ATTESO che la proposta del presente provvedimento è stata redatta dal Comando di Polizia Locale; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 24 del 16/09/2024, concernente l'attribuzione degli incarichi dirigenziali fino 
alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco del Comune di Feltre; 



VISTI gli artt. 6, 7, 20 e 43 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 (nuovo codice della strada) e le successive 
modifiche e integrazioni ed il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 (regolamento di esecuzione ed attuazione del 
nuovo codice della strada); 
 

O R D I N A  
 

L’istituzione dei seguenti obblighi,divieti e limitazioni per le seguenti giornate e località: 
 

1. dalle ore 08.00 di sabato 02 novembre 2024 e fino al termine dello smontaggio delle 
tecnostrutture al servizio della manifestazione prevista per le ore 12.00 di lunedì 04 novembre 
2024 il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e la sospensione della circolazione veicolare 
in piazza Vittorino da Feltre; 

2. dalle ore 13:00 di sabato 02 novembre 2024 e fino al termine dello smontaggio delle 
tecnostrutture al servizio della manifestazione (rostidora moroni) prevista per le ore 19:00 di 
domenica 03 novembre 2024 
a. il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e la sospensione della circolazione 

veicolare in piazza Vittorio Emanuele II, limitatamente al lato Nord; 
b. il doppio senso di circolazione sul lato Est di  piazza Vittorio Emanuele II; 
c. l'arresto allo STOP, fermarsi e dare precedenza ai veicoli circolanti su piazza Vittorio Emanuele 

II lato SUD per i veicoli che vi si immettono provenendo dal lato EST della stessa piazza; 
3. dalle ore 06.00 di domenica 03 novembre 2024 e fino al termine dello sgombero delle strutture 

al servizio della manifestazione prevista per le ore 19.00 di domenica 03 novembre 2024 : 
a. la sospensione della circolazione veicolare in tutta la Cittadella, fatta eccezione per i veicoli dei 

frontisti e per gli autoveicoli muniti di apposito contrassegno Z.T.P.P e Z.T.L. (preavviso da 
segnalare all'imbocco di via Luzzo da Borgo Ruga), i quali potranno circolare, previa verifica 
puntuale della compatibilità del transito con l'affollamento della viabilità interessata da parte del 
personale incaricato dall'organizzazione, con le seguenti modalità: 
� accesso alla Cittadella da via Liberazione proseguendo per via XXXI Ottobre, Porta 

Imperiale, via Paradiso, via Cornarotta, via Mezzaterra, via Beccherie, via Lusa, via 
Luzzo, uscita per Port'Oria; 

� accesso/uscita dalla Cittadella da Port'Oria solo per Salita Turrigia, parcheggio ex 
Canossiani e ritorno; 

b. il doppio senso di circolazione in via Paradiso. (da segnalare alle intersezioni con piazza della 
Legna, largo De Mezzan, via Cornarotta e piazza Trento e Trieste); 

c. direzione obbligatoria a destra verso Salita Turrigia per i veicoli che accedono in cittadella da via 
Luzzo/Port'Oria; 

d. per i veicoli che salgono da via Mezzaterra verso Port'Oria: Direzione obbligatoria a destra verso 
piazza J. Odoardi e via Beccherie, Direzione obbligatoria diritto in P.zza Odoardi e Delle Biade 
verso via Lusa, Direzione obbligatoria a destra all'intersezione tra via Lusa e via Luzzo. 

e. l'istituzione del divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata ambo i lati in: 
� piazza Vittorio Emanuele II; 
� piazzetta della Legna; 
� piazza Trento e Trieste; 
� piazza Odoardi; 
� via Mezzaterra. 
� Salita Muffoni. 

 

4. dalle ore 07.00 di domenica 03 novembre 2024 e fino al termine dello sgombero delle strutture 
al servizio della manifestazione prevista per le ore 18.00 di domenica 03 novembre 2024: 
a. l'istituzione del divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata ambo i lati e la sospensione 

della circolazione veicolare (velocipedi compresi) in: 
� via XXXI Ottobre; 
� via Liberazione (tratto compreso tra il civico n. 8/A e l'intersezione con via XXXI Ottobre); 
� Largo Castaldi; 
� Via Roma; 
� via Garibaldi limitatamente al tratto compreso tra Piazza Vittorino da Feltre e via Roma; 
� Via Campo Giorgio, compreso tutto il parcheggio detto “degli alberoni”; 
� via Campo Mosto; 



� via Crispi; 
� via Vecellio, tratto compreso tra via Roma e piazza Cambruzzi; 

b. in deroga al divieto di transito di cui al punto 3.a: 
� il trenino lillipuziano può circolare lungo Via Crispi, Via Campo Mosto, Via Campo Giorgio, via 

Roma, via Garibaldi, Largo Castaldi, Via XXXI Ottobre, dando precedenza ai veicoli circolanti 
all'interno della rotatoria di ponte Tezze, in conformità all'approvazione del percorso e fermate 
protocollo n. 36544 del 30/10/2024; 

� i veicoli elencati al punto 2.a, titolati ad entrare in Cittadella, possono circolare in via 
Liberazione e sul tratto di via XXXI Ottobre compreso tra il civico 12 e Porta Imperiale; 

c. l'istituzione del doppio senso di circolazione sul tratto di via XXXI Ottobre compreso tra il civico 12 
per i veicoli di cui al punto 3.b e 3.d. 

d. fino alle ore 8.30 del 03/11/2024 gli operatori della Fiera di San Matteo devono accedere all'area 
dell'evento da rotatoria Tezze/Marconi per via XXXI ottobre e porta Imperiale; 

e. la deviazione del flusso veicolare circolante su via Garibaldi verso via Monte Tomatico; 
f. i veicoli (mezzi agricoli) partecipanti alla Festa del Ringraziamento possono accedere 

all'area della manifestazione esclusivamente da Borgo Ruga, per via Crispi, Campo Mosto, 
Campo Giorgio, via Roma, Duomo. 

 
 
Da giovedì 31 ottobre 2024 a giovedì 07 novembre 2024 e comunque fino al termine dello sgombero della 
logistica della manifestazione la deroga al transito per i veicoli al servizio delle manifestazioni “Antica Fiera di 
San Matteo 2024”, aventi massa a pieno carico superiore a 3,5t e 7,5t imposto con ordinanze n.33/2011, 
90/2011 e 125/2011, escludendo il centro storico nel quale il transito con i veicoli aventi massa complessiva 
superiore a 7,5 t e fino ad un massimo di 24 t dovrà avvenire evitando via Mezzaterra ed esclusivamente a 
seguito di accordi con il Settore Lavori Pubblici del Comune di Feltre (BL). 
 

D I S P O N E  
 
altresì che: 

• la Dumia Soc. Coop. Incaricata dal Comune di Feltre con la collaborazione dell'organizzazione 
dell'evento disporrà per la posa della segnaletica stradale regolamentare idonea a rendere efficace 
la presente ordinanza. I divieti di sosta devono essere esposti, a tal fine, almeno 48 ore prima 
dell'inizio della prescrizione. 

• l'organizzazione della manifestazione è autorizzata a rimuovere, in tutto o in parte, la segnaletica che 
rende efficace il presente atto, qualora ritenga cessate le esigenze che ne hanno motivato l'emissione; 

• l'organizzazione predisporrà un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica e barriere 
di delimitazione in occasione delle operazioni di allestimento delle tecno strutture al servizio della 
Manifestazione nel rispetto delle norme che regolano la sicurezza nei luoghi di lavoro. 

• la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi anche di 
comunicati sui mezzi di informazione. 

• L'organizzazione della Festa del Ringraziamento è autorizzata a posizionare la segnaletica di 
indicazione del percorso che devono seguire i veicoli dei partecipanti per accedere all'area dell'evento, 
con obbligo di rimuoverla entro 24 ore dalla fine della manifestazione. 

• ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i partecipanti, 
i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di Polizia, 
antincendio, Protezione Civile e Pronto Soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati 
dall'organizzazione (rendere riconoscibili i veicoli autorizzati) o dagli organi di Polizia preposti alla 
vigilanza. 

• durante i periodi di divieto di sosta e circolazione in Cittadella, i titolari di contrassegno ZTL o ZTPP, 
nonché i titolari del contrassegno di autorizzazione alla sosta, sono autorizzati a sostare anche 
fuori le mura nelle zone regolamentate con sosta a tempo, sia parcometro che a disco orario, in 
esenzione dalla tariffa e senza limite temporale, esponendo ben visibile il contrassegno 
esclusivamente sulla parte anteriore del veicolo; 

• durante i periodi di divieto di circolazione in via XXXI Ottobre, i residenti/frontisti in via Marco e 
Monte Cauriol, sono autorizzati a sostare nelle zone regolamentate con sosta a tempo, sia 
parcometro che a disco orario, in esenzione dalla tariffa e senza limite temporale, esponendo ben 
visibile il contrassegno di cui al punto seguente esclusivamente sulla parte anteriore del veicolo; 

• i soggetti che hanno disponibilità di posto auto privato in Cittadella ma privi di permesso ZTL 
o ZTPP e i residenti/frontisti in via Marco e Monte Cauriol possono richiedere al Comando 
Polizia Locale, autocertificando tale qualità, un contrassegno con scadenza 31/12/2025 
utilizzabile nei periodi di sospensione temporanea della circolazione, da esporre per usufruire 
delle agevolazioni eventualmente previste nelle ordinanze di modifica dell'ordinaria viabilità in 



occasione dei singoli eventi in città. 
• gli organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate cureranno 

l'intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione. 
• gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati della 

esecuzione della presente ordinanza. 
• gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono altresì autorizzati 

ad adottare di propria iniziativa, quando siano necessari ed opportuni, eventuali provvedimenti di 
deroga, tenuto conto di particolari esigenze della circolazione stradale in relazione allo stato della 
viabilità, al volume del traffico ed a ogni altro pregiudizievole fenomeno. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla diffusione o 
comunque dalla piena conoscenza dell'atto al T.A.R. del Veneto o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
AR/vg 
 

Il DIRIGENTE 
BASSANI MANUELA 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005) 

 
 


